
 CONSORZIO 
per il 

Sistema Bibliotecario Castelli Romani 
ORIGINALE 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
_______________________________________________________________________________ 

N.048 del 26.06.2020 

_______________________________________________________________________________ 

Oggetto: Impegno e liquidazione Fondazione FCCR contratto di servizio 2020. 

_______________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di giugno in lavoro agile 

 

Il DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 29.01.2019 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO che il Consorzio per garantire il funzionamento dei servizi nelle biblioteche 

degli enti consorziati secondo le modalità concordate nell'ambito del rapporto consortile utilizza 

prioritariamente il proprio personale; 

 

PREMESSO che lo sviluppo del ruolo assunto dalle biblioteche sul territorio, l’ampliamento 

dei target di riferimento, le modificazioni delle esigenze informative e conoscitive e l’evoluzione 

dei supporti tecnici informatici ha reso necessario la collaborazione con una struttura organizzata a 

supporto delle mutate esigenze; 

 

CONSIDERATO che è stata individuata nella succitata struttura la Fondazione per la 

Cultura Castelli Romani, di cui il Consorzio è socio fondatore ed attualmente unico associato, verso 

la quale esercita un controllo analogo e verso la quale è perciò possibile operare un affidamento 

diretto; 

 

VISTA l’esperienza, il curriculum e la vastità dei servizi offerti dalla succitata Fondazione 

in house che coprono quasi interamente la gamma delle necessità del Consorzio SBCR rendendo il 

servizio offerto imparagonabile con altri presenti sul mercato e indubbiamente più conveniente per 

la Pubblica Amministrazione, considerando anche la mancata spesa economica e di tempo per 

l’adeguamento formativo del personale alle procedure e ai servizi consortili; 

 

VISTA la Delibera di CdA n. 25 del 26.05.2020 con la quale quindi veniva approvato la 

convenzione - contratto di servizio tra Consorzio SBCR e la Fondazione FCCR; 

 

VISTO il succitato contratto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi sopra espressi, impegnare e liquidare alla 

Fondazione per la Cultura Castelli Romani - FCCR- CF/PI 10713521002, dimensionato in base ad 

un impegno presunto delle risorse interne della Fondazione e agli impegni fino ad oggi assunti nel 

corrente anno dalla Fondazione stessa a copertura delle esigenze espresse dal Consorzio, come 

specificate in premessa e nell’art. 3 del succitato contratto, la cifra onnicomprensiva di € 

390.000,00; 

 



 

CONSIDERATO che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non 

risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della 

terzietà);  

 

VISTO il punto 2.5 della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 per cui è escluso dall’ambito 

di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato 

in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle 

attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale 

trasferimento di fondi è, comunque, tracciato; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RITENUTO opportuno provvedere;  

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare alla Fondazione per la Cultura Castelli Romani - FCCR- CF/PI 

10713521002 - dimensionato in base ad un impegno presunto delle risorse interne della Fondazione 

e agli impegni fino ad oggi assunti nel corrente anno dalla Fondazione stessa a copertura delle 

esigenze espresse dal Consorzio, come specificate in premessa e nell’art. 3 del succitato contratto, 

la cifra onnicomprensiva di € 390.000,00; 

 

- di dare atto che la suddetta spesa di € 390.000,00 onnicomprensivi trova copertura sul 

macroaggregato 05.02.1.03 capitolo 716.01 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

 

  

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 26.06.2020 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

Il Direttore 

        Dott. Giacomo Tortorici 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


